
 

Determina n. 1373 del 28.12.2023 

Pagina 1 di 3 

 

 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Regione Sicilia 

   

Determinazione n. 1373 del 28.12.2023 

OGGETTO
: 

IMPEGNO  DI  SPESA  SOMME  DEMOCRAZIA  
PARTECIPATA,  PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI 
D'INTERESSE COMUNE, IN FAVORE DELLA DITTA 
'HOLZHOF DI MEZZOLOMBARDO (TN). CIG:ZEF3E01382         
CIG: ZEF3E01382 

                                          Codice Univoco Ufficio: W2ADDK 

Il Responsabile del Procedimento 
 

PREMESSO Ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art.6 comma 1 della L.R. 
n.5/2014, così come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015, la quota del 
2% delle somme trasferite dalla Regione Sicilia a questo Ente pari a € 17.092,00 relativa 
all’anno 2023, dovrà essere spesa da questo Comune, con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo 
delle somme non utilizzate secondo tali finalità; 
VISTA la circolare n.5 del 9/03/2017 con la quale l’Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica detta le disposizioni in materia di democrazia 
partecipata; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, giusta deliberazione di G.M. 177 del 
23/11/2023, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa citata, ha provveduto 
a pubblicare all’albo pretorio, sul sito istituzionale e nei locali pubblici di questo 
Comune l’avviso con il quale ha invitato tutti i cittadini residenti ad esprimere la 
preferenza entro il 11.12.2023 per l’utilizzo della somma di € 17.092,00 scegliendo una 
delle seguenti azioni: 

 

1. Attività sportive e culturali; 
2. Spazi verde e arredo urbano; 
3. Valorizzazione impianti comunali; 
4. Sviluppo economico e turismo; 
 

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute al 
protocollo del Comune, n. 27 istanze, giusto prot. n. 26039 del 12/12/2023, dalle quali 
si evince che i cittadini hanno scelto, a maggioranza, di investire la somma disponibile 
pari a € 17.092,00, per il progetto n. 2, sopra descritto, “Spazi verde e arredo urbano”, in 
misura delle seguenti preferenze: 

 

N. 20 Spazi verde e arredo urbano; 
N. 7   Attività sportive e culturali 
 
CONSIDERATO che l’azione più votata è stata “Spazi verde e arredo urbano”, con la 
deliberazione n.186 del 15/12/2023 la somma totale disponibile di €.17.092,00 è stata 
assegnata al Responsabile del Settore Terzo, per il compimento, in collaborazione con gli 



 

Determina n. 1373 del 28.12.2023 

Pagina 2 di 3 

Uffici del Settore Primo, degli adempimenti necessari e conseguenti utili a rendere 
possibile la realizzazione dell’azione” Spazi verde e arredo urbano” espressione delle 
preferenze pervenute al protocollo dell’Ente; 
RICHIAMATO il regolamento comunale approvato con delibera di C.C n. 29 del 
13/06/2019;  
DATO ATTO che la somma desumibile, dal totale dei trasferimenti regionali, per il 
Comune di San Vito Lo Capo è pari ad € 17.092,00 ed è disponibile al Capitolo 10110310 
del bilancio di previsione   per l’anno in corso; 
VISTO il preventivo di spesa della ditta “HOLZHOF”, con sede in via Rupe, 33 I – 38017 
Mezzolombardo (TN), per un importo di €. 17.083,90, acclarato al protocollo generale 
dell’Ente al n.27110 del 28/12/2023, Responsabile sig. Gianvito Parrinello, che si allega 
alla presente; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 98 del 30/06/2023 di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 e le ss. di variazione; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.44 del 30/11/2023 di: Assestamento Generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi degli 
artt.175, comma 8 e 193 del D.lgs. n.267/2000; 
ATTESO CHE con la superiore Delibera di C.C. n.44 del 30/11/2023, la somma è stata 
adeguata al superiore, ultimo, importo per come desunto dagli atti regionali agli atti 
d’ufficio; 
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare, per le motivazioni di cui sopra, l’importo 
totale di €.17.083,90 sul capitolo 10110310 del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023 in favore 
della ditta “HOLZHOF”, con sede in via Rupe, 33 I – 38017, Mezzolombardo (TN); 
DI dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: ZEF3E01382; 
VISTO il Regolamento delle Determine, approvato con delibera consiliare n.3 del 
29.04.1997;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO l’O.R.EE.LL. in Sicilia; 
VISTA la vigente Determina Sindacale di nomina dei Responsabili di P.O.; 
 

PROPONE Al Responsabile del Settore Primo Affari Generali 
 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
Di impegnare la somma totale di €.17.083,90 in favore della ditta “HOLZHOF”, con sede 
in via Rupe, 33 I – 38017, Mezzolombardo (TN) a carico del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023 imputandola sul Capitolo 10110310, somma già prenotata con 
delibera di G.C. n.186 del 15/12/2023; 
Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai fini della 
generale conoscenza, nonché ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
Di disporre la pubblicazione dei dati di cui all'art.18 del D.L. 83/2012 nello spazio del sito 
istituzionale dell'Ente denominato “Operazione Trasparenza”. 
 

                                                                                                                       Il Proponente 
                                                                                                           F.to   Francesca Coppola 
 

 
 
 



 

Determina n. 1373 del 28.12.2023 

Pagina 3 di 3 

 
Il Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 

ANDREA FERGUGLIA 
 

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del 
Responsabile del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e 
di dare atto che la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal 
Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.  
San Vito Lo Capo, lì 28.12.2023 

Il Responsabile del SETTORE 
PRIMO AFFARI GENERALI 

  ANDREA FERGUGLIA 
 
 
VISTO  sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria  della  spesa di € 17.083,90  impegnata sui sottostanti capitoli del sistema del 
bilancio dell’anno corrente: 
 

Capitolo/Articolo N. Impegno Anno Impegno Importo 

10110310 - 1 776 2023 17.083,90 

      0,00 

      0,00 

Totale: € 17.083,90 

 
San Vito Lo Capo, lì 28.12.2023 

Il Responsabile “ad interim”del 
SECONDO SETTORE SERVIZI 

FINANZIARI E TRIBUTARI 
  ANDREA FERGUGLIA 

 
 
 


		2023-12-29T13:52:16+0100
	Approvo il documento


		2023-12-28T19:41:49+0100
	Approvo il documento




